




COMPOSIÇÃO

BANCOOB SICOOB
CONFEDERAÇÃO

COOPERATIVA
CENTRAL

SISTÊMICA

COOPERATIVA
SINGULAR

SICOOB CONFEDERAÇÃO



CENTRAIS
DO SISTEMA

CENTRAL NORTE

CENTRAL MT/MS

CENTRAL UNI
CENTRAL GOIÁS

CENTRAL UNICOOB

CENTRAL SC/RS

CENTRAL NE

CENTRAL BA

CENTRAL CECREMGE
CENTRAL CREDIMINAS

CENTRAL ES

CENTRAL RJ

CENTRAL CECRESP
CENTRAL UNIMAIS

CENTRAL SP

CENTRAL PLANALTO CENTRAL

Fonte: Sicoob Confederação
Data base: dezembro/2018

ESTADOS COM CENTRAIS

SICOOB CONFEDERAÇÃO



GRANDES
NÚMEROS

SICOOB CONFEDERAÇÃO



GRANDES NÚMEROS

4,4
Milhões de

Cooperados

Unidades da
Federação

27

Centrais

16

2,9
Mil Pontos de
Atendimento

Caixas
Eletrônicos

4.559

Correspondentes

910

Fonte: Sicoob Confederação
Data base: dezembro/2018SICOOB CONFEDERAÇÃO



EVOLUÇÃO
DOS GRANDES
NÚMEROS

SICOOB CONFEDERAÇÃO



EVOLUÇÃO DOS GRANDES NÚMEROS (EM R$ MILHÕES)

BALANÇO PATRIMONIAL¹ 2017 2018
VAR. 
NOM.

VAR. %

Operações de Crédito 42.868 51.836 8.968

Depósitos Totais 55.684 64.912 8.508

Depósitos à Vista 10.353 13.572 3.219

Depósitos de Poupança 3.892 5.239 1.347

Depósitos a Prazo 37.041 42.395 5.354

Patrimônio Líquido 18.77 21.449 2.916

Lucro Líquido (Sobras)² 2.782 3.122 340

Tesouraria³ 37.043 40.529 3.486

Ativo Totais 90.414 104.434 14.020

20,9%

16,6%

31,1%

34,6%

14,5%

14,2%

12,2%

9,4%

15,5%

Fonte: Sicoob Confederação – dezembro/2018
Nota: (1) Dados preliminares, sujeitos a atualização. (2) Lucro Líquido acumulado no ano. 

(3) Aplicações Interfinanceiras de Liquidez + Títulos e Valores Mobiliários.
Elaboração: Área de Planejamento.

SICOOB CONFEDERAÇÃO





SICOOB UNICOOB



SICOOB UNICOOB

Promover o cooperativismo 
financeiro, contribuindo para 
o desenvolvimento 
sustentável das nossas 
comunidades.

Ser a principal instituição 
financeira do cooperado, 
reconhecida por sua excelência 
operacional e propulsora do 
desenvolvimento sustentável das 
nossas comunidades.

Ética, respeito, excelência, 
transparência, cooperativismo, 
responsabilidade e 
comprometimento.

MISSÃO

VALORES

VISÃO



Fundação do
Sicoob Central PR

em Maringá

2001
Adesão do

Sicoob
Metropolitano

2002
Criação da

Corretora de
Seguros

2003
Criação do

Instituto
Sicoob

2004

SICOOB UNICOOB



Consultoria da
Desjardins

2004
Elaboração do
planejamento

até 2006

2004
Entrada da

Evidência no
Banco Central

2005
Constituição

do FGL

2006

SICOOB UNICOOB



Mudança de
prédio do

Sicoob Central PR

2007
Elaboração do
planejamento

até 2012

2007
Criação do

FAP

2008
Saída da evidência
no Banco Central

2008

SICOOB UNICOOB



Primeira
cooperativa de 
livre admissão

2008
Criação do
Consórcio
Unicoob

2010
R$1 bilhão

em Recursos
Administrados

2011
Elaboração do
Planejamento
Estratégico até 

2020

2012

SICOOB UNICOOB



Implantação do
Repensando

a Central

2013
Inauguração da
Sancor Seguros

do Brasil

2013
Implantação

do CSC

2014
Capacitação de

conselheiros
e líderes

2014

SICOOB UNICOOB



Implantação do
Sistema de
Delegados

2014
Implantação dos

Conselhos de
Orientação 
Estratégica

2014
Filiação do

antigo Sicoob 
Amazônia

2015
Mudança para
Sicoob Central

Unicoob

2015

SICOOB UNICOOB



     

2015 2016 2016 2017
Ultrapassa a

marca de 200 mil
cooperados

Implantação da
Estrutura de

Projetos / 
Processos

5 bilhões
em Ativos

Criação da
Unicoob Gestão 

de Ativos

SICOOB UNICOOB



Ultrapassa a
marca de 300 mil

cooperados

2018
Definição do

Propósito

2018 2019
Elaboração do
Planejamento

Estratégico
2019 - 2025

SICOOB UNICOOB



COOPERATIVAS
SINGULARES

Arenito

Fonte: Sicoob Central Unicoob
Data base: abril/2019

Médio Oeste

Marechal
Meridional

Três Fronteiras
Vale do Iguaçu

Integrado
Credicapital

Sul
Aliança
Ouro Verde

Horizonte

Metropolitano
Noroeste

Coimppa
Unidas

Cooesa

Transamazônica

ÁREA DE ATUAÇÃO

SICOOB UNICOOB



GRANDES NÚMEROS

368.041
Cooperados

Colaboradores

3.766

Estados de
Atuação

7

217
Municípios

Cooperativas

18

Pontos de
Atendimento

347

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: Outubro/2019

Dados extraídos em 29/10
SICOOB UNICOOB



NOSSO
CRESCIMENTO

SICOOB UNICOOB



NOSSO CRESCIMENTO

SICOOB UNICOOB

PONTOS DE ATENDIMENTO

2015

2016

2017

2018

2019

195

209

218

261

347

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: Outubro/2019

Dados extraídos em 29/10

ATÉ OUTUBRO

1612014

62,1%



NOSSO CRESCIMENTO

COOPERADOS

2015

2016

2017

2018

2019

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: Outubro/2019

Dados extraídos em 29/10

ATÉ OUTUBRO

2014

98,8%

197.407

221.761

261.051

313.190

368.041

157.566

SICOOB UNICOOB



NOSSO CRESCIMENTO

OPERAÇÕES DE CRÉDITO (R$ MIL)

2015

2016

2017

2018

2019

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: Outubro/2019

Dados extraídos em 29/10

ATÉ OUTUBRO

2014

97,1%

2.275.471

2.605.362

2.856.413

3.575.397

4.258.312

1.813.583

SICOOB UNICOOB



NOSSO CRESCIMENTO

ATIVOS TOTAL (R$ MIL)

2015

2016

2017

2018

2019

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: Outubro/2019

Dados extraídos em 29/10

ATÉ OUTUBRO

2014

122,8%

2.808.651

3.749.728

4.459.936

5.149.640

6.258.250

7.057.185

SICOOB UNICOOB



NOSSO CRESCIMENTO

RESULTADO (R$ MIL)

2015

2016

2017

2018

2019

Fonte: Qlikview – Sicoob Unicoob
Data base: outubro/2019

Dados extraídos em 29/10

2014

88.005

82.206

106.956

142.950

200.000PROJEÇÃO

72.353

97,6%

SICOOB UNICOOB



POSIÇÃO DO
SICOOB UNICOOB
NO RANKING DAS
CENTRAIS DO
SISTEMA SICOOB

SICOOB UNICOOB



POSIÇÃO DO SICOOB UNICOOB NO RANKING DAS CENTRAIS DO SISTEMA SICOOB

ATIVOS TOTAIS
(R$ MIL)

7º
LUGAR

6.142.166

OPERAÇÕES DE CRÉDITO
(R$ MIL)

7º
LUGAR

3.422.631

DEPÓSITOS TOTAIS
(R$ MIL)

6º
LUGAR

4.180.918

Fonte: Sicoob Confederação
Data base: dezembro/2018SICOOB UNICOOB



POSIÇÃO DO SICOOB UNICOOB NO RANKING DAS CENTRAIS DO SISTEMA SICOOB

DEPÓSITOS À VISTA
(R$ MIL)

5º
LUGAR

1.077.112

CAPITAL SOCIAL
(R$ MIL)

8º
LUGAR

608.799

RECEITAS DE
SERVIÇOS E TARIFAS

(R$ MIL)

4º
LUGAR

174.609

Fonte: Sicoob Confederação
Data base: dezembro/2018SICOOB UNICOOB



POSIÇÃO DO SICOOB UNICOOB NO RANKING DAS CENTRAIS DO SISTEMA SICOOB

RESULTADO
(LUCRO LÍQUIDO OU SOBRAS)

(R$ MIL)

Fonte: Sicoob Confederação
Data base: dezembro/2018

10º
LUGAR

141.716

REDES DE ATENDIMENTO*
(UNIDADE)

5º
LUGAR

278

* Nesse item a Confederação considera o total de agências 
mais as Unidades Administrativas com código 00 SICOOB UNICOOB



FUNDOS

SICOOB UNICOOB



FUNDOS

Fonte: Sicoob Unicoob – Administrativo/Financeiro
Data base: setembro/2019

R$ 46,1 milhões
Saldo

SICOOB UNICOOB



FUNDOS

Fonte: Sicoob Unicoob – Administrativo/Financeiro
Data base: agosto/2019

R$ 1,23 bi
Patrimônio Líquido

* Saldos são extras oficiais, pois estão em processo de Auditoria 
Independente sobre as Demonstrações FinanceirasSICOOB UNICOOB



R$ 77,7 milhões

FUNDOS – SISTEMA UNICOOB

Fonte: Sicoob Unicoob – Administrativo/Financeiro
Data base: setembro/2019

Total

FAP

R$ 4,1 milhões
Saldo

FCM

R$ 20,8 milhões
Saldo

FDS

R$ 39,7 milhões
Crédito

R$ 38 milhões
Disponível

SICOOB UNICOOB



CONTROLADAS
E COLIGADA

SICOOB UNICOOB



UNICOOB CONSÓRCIOS



Fonte: Unicoob Consórcios
Data base: setembro/2019

49
Auto

12
Moto

08
Serviços

06
Imóveis

GRUPO DE CONSÓRCIO COTAS ATIVAS

COLABORADORES

25

26.919
R$ 1.689.878.416,22

UNICOOB CONSÓRCIOS



UNICOOB CORRETORA DE SEGUROS



APÓLICE/
ITEM

PATRIMO-
NIAIS

RURAL/
AGRONE-
GÓCIO

AUTOMÓ-
VEIS

VIDA

RESIDEN-
CIAIS

Fonte: Unicoob Corretora de Seguros
Data base: junho/2019

OPERAÇÕES REALIZADAS NO SICOOB UNICOOB

76.573

4.622

1.561

15.076

38.805

15.352

UNICOOB CORRETORA DE SEGUROS



Fonte: Unicoob Corretora de Seguros
Data base: dezembro/2018

PRODUÇÃO EM PRÊMIO
(R$ MI)

2014

2015

2016

2017

2018 127.907

109.367

92.388

80.197

56.625

COMISSÕES
(R$ MI)

2014

2015

2016

2017

2018 26.612

23.623

19.504

16.443

10.228

UNICOOB CORRETORA DE SEGUROS



Fonte: Unicoob Corretora de Seguros
Data base: dezembro/2018

PREVIDÊNCIA
(QUANTIDADE DE PLANOS)

2014

2015

2016

2017

2018 16.090

10.805

10.690

8.672

6.809

RESULTADO
(R$ MI)

2014

2015

2016

2017

2018 18.042

15.074

11.360

8.805

6.240

UNICOOB CORRETORA DE SEGUROS



PRODUÇÃO ACUMULADA – PRÊMIOS 2018

Fonte: Sancor Seguros do Brasil
Data base: dezembro/2018

R$ 340.343.941,23

SANCOR SEGUROS



ESCRITÓRIOS
NO BRASIL

Umuarama

Fonte: www.sancorseguros.com.br
Data base: abril/2019

Chapecó

Cascavel

Curitiba

Londrina

Maringá

Uberlândia

Brasília

Uberaba

Ribeirão Preto

Campinas

Blumenau

Florianópolis

Passo Fundo

Caxias do Sul

Porto Alegre

Dourados

Campo Grande

Ponta Grossa

SANCOR SEGUROS



PALESTRA
EDUCAÇÃO
COOPERATIVISTA

Fonte: Instituto Sicoob
Data base: dezembro/2018

AÇÕES REALIZADAS NO SICOOB UNICOOB EM 2018

9.439
BENEFICIÁRIOS

COOPERJOVEM
32 CIDADES
1.439 PROFESSORES

28.689
ALUNOS

CONCURSO
CULTURAL
COOPERATIVISTA
335 ESCOLAS

27.701
ALUNOS

PROGRAMA 
COOPERATIVA 
MIRIM
22 COOPERATIVAS

692
ALUNOS

EXPRESSO 
INSTITUTO 
SICOOB

4.032
PESSOAS 

CERTIFICADAS

PROGRAMA 
VOLUNTÁRIO 
TRANSFORMADOR

4.149
VOLUNTÁRIOS 
CADASTRADOS

62.495
Pessoas beneficiadas com a 

Cultura Cooperativista

INSTITUTO SICOOB




